
 
Об обеспечении комплексной безопасности, жизнеобеспечения 

сотрудников и проживающих, порядка оповещения и информирования 
сигнала от подведомственных учреждений Министерства труда и 

социального развития Республики Саха (Якутия) 
 

В целях обеспечении комплексной безопасности, жизнеобеспечения 

сотрудников и проживающих, упорядочивания оповещения сигнала от 

подведомственных учреждений Министерства труда и социального развития 

Республики Саха (Якутия), п р и к а з ы в а ю:  

1. Руководителям подведомственных учреждений:  

1.1. в плановом режиме проводить противопожарные, 

антитеррористические инструктажи и о мерах предосторожности 

обслуживающим персоналом и обслуживаемым контингентом, ознакомить с 

инструкцией по оперативному оповещению ответственных руководителей об 

угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;  

1.2. обеспечить готовность сил и средств по ликвидации и 

предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций; 

Срок - постоянно. 

1.3. принять меры по организации четкой и оперативной связи с 

органами управления жизнеобеспечения;  

Срок - постоянно. 

1.4. обеспечить наличие и исправность средств обнаружения и тушения 

пожаров, системы оповещения людей, телефонной или радиосвязи;  

Срок - постоянно. 

1.5. ужесточить пропускной режим на объекты жизнеобеспечения, 

Министерство труда 
и социального развития 

Республики Саха (Якутия) 
  

Саха £р³спµµбµлµкэтин  
µлэ±э уонна социальнай 

сайдыыга министиэристибэтэ 
 

  
ПРИКАЗ  

[REGDATESTAMP]  №[REGNUMSTAMP] 
 г. Якутск   



ввести журнал посещаемости сотрудников, также журнал прихода и ухода 

проживающих с внесением полной информации (ФИО, дата, время, место и 

причина убытия);  

Срок - постоянно. 

1.6. обеспечить беспрепятственный полный доступ ко всем 

помещениям, включая в комнаты проживающих, для ликвидации и 

предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций; 

Срок - постоянно. 

1.7. предоставлять в адрес министерства все предписания, акты проверок 

надзорных органов. В случае наличия нарушения - с информацией о ходе 

проведения мероприятий со сроком устранения нарушения (ий); 

Срок - постоянно. 

2. В целях оперативного оповещения, информирования и   реагирования 

всем руководителям и сотрудникам подведомственных учреждений: 

2.1. обеспечить своевременное оповещение и информирование о 

происшествии: пострадавший или свидетель (лицо, обнаружившее 

происшествие), без страха наказания, используя все доступные средства связи, 

сообщить руководителю (заместителю директора, руководителю 

структурного подразделения, старшему дежурной смены и т.д.) согласно 

приложению №1.; 

2.2. Руководитель/директор, получив сообщение, обязан 

незамедлительно сообщить о происшествии руководству/сотруднику аппарата 

министерства (министру, заместителю министра, руководителя курирующего 

департамента и т.д.) и, при необходимости, организовать вызов медицинской 

помощи, аварийно-спасательной службы, противопожарной службы или 

наряда полиции, согласно приложению №1; 

2.3. В зависимости от характера и классификации происшествия 

направить в адрес министерства письменное уведомление в течении 3-х часов 

с момента оперативного оповещения, о ситуации и о ходе выполнения 

мероприятий по устранению или ликвидации; 



2.4. В случаях, когда тяжесть последствий с момента оперативного 

информирования увеличилась и перешла в другую категорию, 

незамедлительно, всеми доступными средствами связи обеспечить 

обновленное информационное сообщение с описанием изменившихся 

обстоятельств и последствий. 

3.  По итогам принятых мер, указанных в пунктах с 1.1. по 1.7. 

настоящего приказа в срок до 23 апреля 2025 года направить информацию в 

ГБУ РС(Я) «Ресурсный центр социальной защиты «Победа» по электронной 

пометкой «Оповещение» почте rcsz_mt@gov14.ru или посредством ЕСЕД на 

вышеуказанный адрес. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель 
министра 

[SIGNERSTAMP1] 
И.В. Коротких 


